
 

  

     

Centrale Unica di Committenza 
Partenio ‐ Vallo di Lauro 

Corso Partenio n° 10 ‐ 83015 Pietrastornina (AV) 
Telefono   0825902200    *   SITO: cucparteniovallodilauro.traspare.com 

SETTORE LL.PP. 
 

 

Determinazione n° 70 del 26/11/2020 
Registrazione Ufficio di Segreteria 

n° 432 del 26/11/2020 
 
 
Oggetto: Art. 37 del Decreto Legislativo n°50/2016. Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di 

lavori, servizi e forniture. 
<< Lavori di captazione di falda profonda in località Scampo con annesso serbatoio di accumulo 
e realizzazione strada di accesso >> nel Comune di Sperone 
Indizione gara.   

CIG   8533395C50 
CUP   F86H19000300004 

 
Il DIRIGENTE della 

<< Centrale Unica di Committenza “ Partenio - Vallo di Lauro ” >> 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Generale della Comunità Montana Partenio - Vallo di Lauro 
n° 4 del 22 gennaio 2015 con la quale è stata istituita, con il concorso dei comuni montani e 
parzialmente montani appartenenti alla medesima e che intendano aderire, la << Centrale Unica di 
Committenza “ Partenio - Vallo di Lauro ” >>; 
 
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale prot. n° 1351 del 4 marzo 2013 con il quale è stato 
conferito, all’Ing. Combatti Domenico, l’incarico dirigenziale, tra l’altro, di Responsabile del 
Settore << Lavori Pubblici >> della Comunità Montana Partenio - Vallo di Lauro;  
 
PRESO ATTO che l’art. 5 dello schema di convenzione allegato alla predetta delibera 4/2015 
prevede che “… il Responsabile della Centrale di Committenza è il Dirigente / Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici della Comunità Montana …”; 
 
VISTA la Convenzione sottoscritta tra la Comunità Montana ed il Comune di Sperone per la 
istituzione e gestione in forma convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U. sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000, della << Centrale Unica di Committenza “ Partenio 
- Vallo di Lauro ” per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi >>, in attuazione della 
Deliberazione del Consiglio Comunale di Sperone n° 35 del 20/12/2016; 



 
VISTA la proposta di determinazione prot. n. 5819 del 18/11/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Procedimento ad oggetto << Art. 37 Decreto Legislativo n. 50/2016. Centrale 
Unica di Committenza per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture. << Lavori di captazione di 
falda profonda in località Scampo con annesso serbatoio di accumulo e realizzazione strada di 
accesso >> nel Comune di Sperone. Indizione gara.>>; 
 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per l’adozione del presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
 

DETERMINA  
 

1. Approvare integralmente la proposta di determinazione ad oggetto << Art. 37 Decreto 
Legislativo n. 50/2016. Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di lavori, servizi e 
forniture. << Lavori di captazione di falda profonda in località Scampo con annesso serbatoio 
di accumulo e realizzazione strada di accesso >> nel Comune di Sperone. Indizione gara.>> 
predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola 
propria a tutti gli effetti; 

 
2. Dare atto, infine: 
 della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 

e), della legge 190/2012, nonché dell’art. 42 del D. lgs. n. 50/2016, di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto ing. Domenico Combatti – 
Dirigente/Responsabile della CUC; 

 che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata: 
‐ all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
‐ nel sito istituzionale della Centrale di Committenza, sezione “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti ”; 
‐ nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale 

dell’ANAC, ai sensi dell’art. 29, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 che contro la stessa è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da presentare al 

Responsabile della CUC che ha adottato l’atto entro 30 giorni. E’ ammesso altresì ricorso al 
TAR Campania entro 30 giorni. 

 a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile unico del 
procedimento è l’ing. Aniello Cammisa a cui potranno essere richiesti chiarimenti. 

 
3. Trasmettere la presente al Comune di Sperone per i successivi provvedimenti di competenza. 
 
4. Trasmettere, altresì, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per la registrazione al 

Protocollo Generale.              

  
IL DIRIGENTE 

f. to ing. Domenico Combatti 
 

 

 

 



 
 
Oggetto: Art. 37 Decreto Legislativo n°50/2016 - Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di 

lavori, servizi e forniture. 
<< Lavori di captazione di falda profonda in località Scampo con annesso serbatoio di accumulo 
e realizzazione strada di accesso >> nel Comune di Sperone 

 Indizione gara.   
CIG   8533395C50 

CUP   F86H19000300004 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO 
 
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n°104 del 20/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo, 

conformemente alla normativa, relativo ai “Lavori di captazione da falda profonda in località Scampo 
con annesso serbatoio di accumulo e realizzazione strada di accesso”, per un importo di € 271.356,66 
(IVA esclusa) comprensivi di € 5.320,72 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di € 
71.938,03 quale costo della manodopera;  

 l’opera è prevista nel bilancio 2020-2022 e nel programma opere pubbliche approvato in uno al bilancio, 
giusta deliberazione di C.C. n°9 del 15/04/2019, esecutiva al capitolo 4085/0, voce “Realizzazione Pozzo 
via Fontana di Sperone cod. Bilancio 01.02-2.02.01.09.010-Miss.1 Prog.2 tit.2”; 

 la copertura finanziaria complessiva dell’intervento è garantita con i fondi di bilancio nei limiti delle 
disponibilità esistenti sui capitoli e nel rispetto degli equilibri generali di bilancio, ovvero per € 
107.166,18 con fondi ex L. 219/81 e per la differenza di € 242.833,82 con mutuo concesso dalla Cassa 
DD.PP.; 
 

PRECISATO che per l’affidamento dei lavori in oggetto si è inteso avviare una procedura, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art.1, comma 2, del Decreto Legge n°76 del 16/07/2020, convertito in Legge 
n°120 del 11/09/2020, ed art. 36, comma 9-bis, del Decreto Legislativo n°50/2016, con un metodo di scelta 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della Legge n°241/1990) 

 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per 
l’adozione del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
 

la presente proposta di determinazione prot. n° 5819 del 18/11/2020 al Dirigente/Responsabile 
della CUC.  

ATTESTA 
 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di  
Sperone  e della Comunità Montana Partenio Vallo di Lauro nonché dei principi di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, del Decreto Legislativo 
n°267/2000.  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

                                                                                   f. to  Ing. Aniello Cammisa 
 

 



del contraente mediante “procedura negoziata” e con il “criterio del minor prezzo”, giusta determinazione 
n°418 del 13/10/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
RITENUTO, pertanto, dover avviare la procedura di che trattasi; 
 
VISTO lo schema di bando di gara e la relativa modulistica, all’uopo predisposti in conformità alla 
normativa vigente; 
 
SPECIFICATO che la fase di negoziazione sarà svolta, a norma degli artt. 40 e 52 del Decreto Legislativo 
n°50/2016, sulla piattaforma di negoziazione telematica TRASPARE messa a disposizione della Centrale 
Unica di Committenza Partenio Vallo di Lauro; alla procedura saranno invitati n°5 (cinque) concorrenti 
selezionati dal RUP dall’elenco di operatori economici gestito dalla CUC secondo le Linee guida ANAC 
n°4, in attuazione dell'articolo 36, comma 7, del Codice; 
 
DATO ATTO CHE: 
 il Quadro Economico dei lavori di che trattasi tiene anche conto degli oneri economici per 

l’espletamento della procedura di gara in parola, quali le spese per attività di committenza di cui all’art. 
113, comma 5, del Decreto Legislativo n°50/2016; 

 il contributo ANAC non è dovuto ai sensi dell’art. 65 del Decreto Legge n°34 del 19/05/2020; 
 la presente procedura di gara rientra tra le modalità di affidamento previste all’art. 1, comma 4, della 

Legge n°120 del 11/09/2020, per le quali è stata disposta l’esenzione dal prestare la cauzione 
provvisoria, e che non ricorrono particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

 
RICHIAMATI: 
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici”; 
 il Regolamento approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti; 
 l’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare; 
 
 

PROPONE  
 

 
1. INDIRE, per le motivazioni di cui in premessa, una “procedura negoziata” per l’affidamento dei “Lavori 

di captazione da falda profonda in località Scampo con annesso serbatoio di accumulo e realizzazione 
strada di accesso” nel Comune di Sperone, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.1, comma 2, del 
Decreto Legge n°76 del 16/07/2020, convertito in Legge n°120 del 11/09/2020, ed art. 36, comma 9-bis, 
del Decreto Legislativo n°50/2016, per un importo di € 271.356,66 (IVA esclusa) comprensivi di € 
5.320,72 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di € 71.938,03 quale costo della 
manodopera, da aggiudicarsi con un metodo di scelta del contraente mediante “criterio del minor 
prezzo”. 
 

2. APPROVARE lo schema di Bando e la relativa modulistica, all’uopo predisposti in conformità alla 
normativa vigente. 

 
3. SPECIFICARE che la fase di negoziazione sarà svolta, a norma degli artt. 40 e 52 del Decreto Legislativo 

n°50/2016, sulla piattaforma di negoziazione telematica TRASPARE messa a disposizione della Centrale 
Unica di Committenza Partenio Vallo di Lauro; alla procedura saranno invitati n°5 (cinque) concorrenti 
selezionati dal RUP dall’elenco di operatori economici gestito dalla CUC secondo le Linee guida ANAC 
n°4, in attuazione dell'articolo 36, comma 7, del Codice; 

 
4. ACCLARARE che il codice CIG assegnato alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in parola è 

il seguente: 8533395C50; 
 
5. PRENDERE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n° 267/2000: 

‐ che si procederà alla stipula del contratto d’appalto per lo svolgimento dei lavori di che trattasi in 
forma di atto pubblico-amministrativo; 



‐ che con il suddetto contratto si intende perseguire il seguente fine: Lavori di captazione da falda 
profonda in località Scampo con annesso serbatoio di accumulo e realizzazione strada di accesso; 

‐ il contratto avrà per oggetto: Lavori di captazione da falda profonda in località Scampo con annesso 
serbatoio di accumulo e realizzazione strada di accesso. 

 
6. DARE ATTO CHE: 

‐ il Comune di Sperone ha impegnato ed assunto l’obbligo, giusta succitata Determinazione del 
Responsabile dell’Area Tecnica n°418 del 13/10/2020, di tutti gli oneri necessari per l’acquisizione 
dei lavori in parola; 

‐ l’importo complessivo dei lavori di cui trattasi è garantito con i fondi di bilancio nei limiti delle 
disponibilità esistenti sui capitoli e nel rispetto degli equilibri generali di bilancio, ovvero per € 
107.166,18 con fondi ex L. 219/81 e per la differenza di € 242.833,82 con mutuo concesso dalla 
Cassa DD.PP.; 

 
7. DARE ATTO, infine: 
 della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 

della Legge n°190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto 
ing. Aniello Cammisa in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata: 
‐ all’Albo Pretorio on-line della Centrale per quindici giorni consecutivi; 
‐ nel sito istituzionale della Centrale, sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti”; 
‐ nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’art. 29, comma 2 del 

Decreto Legislativo n°50/2016; 
 che contro la stessa è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da presentare al Responsabile 

della CUC che ha adottato l’atto entro trenta giorni. È ammesso altresì ricorso al TAR Campania 
entro trenta giorni; 

 a norma dell’articolo 8 della Legge n°241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è 
il ing. Aniello Cammisa a cui potranno essere richiesti chiarimenti. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  
IL RUP 

f. to ing. Aniello Cammisa  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi, a  

decorrere dalla data odierna,  all’Albo Pretorio on line della Comunità Montana, ai sensi 

dell’ art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n.° 69, come modificato dall’art. 2,comma 

5, D.L. 30/12/2009 , n° 194 convertito nella legge 26/02/2010, n.° 25.  

Pietrastornina, lì  26/11/2020 

                                                                       Il Responsabile P.O. del Settore Amministrativo 
      f.to  (Dr. ssa  Stefanina Orefice) 

 
 

 
 
 
 
 
Pietrastornina, lì  _______________ 

“ Per copia conforme all’originale ” 

 

 
                              

Il Dirigente Settore LL. PP./CUC 
f. to Ing. Domenico Combatti 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 


